CONVOCAÇÃO N° 12/2023                                                                                 Curitiba, 2 6  de setembro de 2023.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente, convocar as
Conselheiras para a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia  03 de outubro de 2023, das  9h às 17h na
forma híbrida:  presencial no Palácio das Araucárias – 4º andar  (sala de situação), Rua Jacy Loureiro de
Campos, s/n° e online, pela plataforma do Google Meet, através do link: meet.google.com/xvw-rapq-yxt

Plenária de Abertura – 9h (1ª convocação às 9h, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento)

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da ata das reuniões ordinária e extraordinária do mês de setembro
4. Informes da Secretaria-Executiva
5. Relatório das Comissões Permanentes
6. Informes da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI
7. Apresentação das ações do Plano Estadual dos Direitos da Mulher – Secretaria de Estado da Cultura

e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Família
8. Outubro Rosa – Apresentação pela SESA sobre a campanha de prevenção ao câncer de mama e

de colo de útero
9. Apresentação dos dados do Comitê de morte materna e infantil – SESA
10. Informes da Comissão Eleitoral
11. Informe da reunião do CNDM
12. Apresentação pela Deputada Mabel Canto sobre o PL que institui o Código de Defesa dos Direitos

da Mulher Paranaense (PL nº 625/2023)
13. Palavra das Conselheiras
14. Encerramento

Comissões     Permanentes
1) Comissão de Trabalho e Autonomia:
1.1) Definição da Coordenação e Relatoria
1.2) Tratamento dado às mães solo e trabalhadoras, em relação a guarda de seus filhos: sugestão
de elaboração de Moção sobre o caso da comissária de bordo de Maringá, entre outros, dessa
natureza
1.3) Informes sobre o Ônibus Lilás pela Semipi

2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
2.1) Curso de Capacitação de Conselhos
2.2) Elaboração de programação da Reunião Ampliada e Descentralizada do CEDM/PR a ser
realizada em Londrina no mês de novembro de 2023.

3) Comissão de Planejamento e Orçamento:
3.1)  Monitoramento  do  financiamento  fundo a  fundo:  Semipi  apresentar  o  andamento  do
processo de adesão ao financiamento estadual dos recursos fundo a fundo.
3.2) Apresentação pela SEPL sobre o PPA com recorte de gênero e raça

4) Comissão de Legislação e Normas:
4.1) Regulamento do Fundo Estadual dos Direitos da Mulher: Decreto nº 3464/2023.
4.2) Lei Federal nº 14.682, de 20 de setembro de 2023, que cria o selo Empresa Amiga da Mulher
4.3)  Lei  Federal  nº 14.683,  de 20 e setembro de 2023,  que cria  o selo Empresa Amiga da
Amamentação
4.4)  Decreto  Federal  nº  11.642,  de  16  de  agosto  de  2023,  que  cria  o  Programa  Quintais
Produtivos para Mulheres Rurais

5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
5.1) Protocolo nº 20.705.251-0 – Ofício nº 038/2023 – CMDM de Cascavel – criação do 2º
Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher
5.2) Denúncia recebida sobre atendimento nas delegacias – Coordenação de Enfrentamento às
Violências contra as Mulheres
5.3) Memorando 549/2023 – Câmara Municipal de Pato Branco – assédio político
5.4) Ofício nº 0157/2023/NUDEM/DPPR – Manifestação do NUDEM acerca de Projetos de Leis
da CMC de Ponta Grossa versando sobre direitos das mulheres

Mariana de Sousa Machado Neris
Presidente do CEDM/PR

Às Conselheiras Estaduais
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR
Paraná

	8. Outubro Rosa – Apresentação pela SESA sobre a campanha de prevenção ao câncer de mama e de colo de útero
	9. Apresentação dos dados do Comitê de morte materna e infantil – SESA
	Comissões Permanentes
	1) Comissão de Trabalho e Autonomia:
	1.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	1.2) Tratamento dado às mães solo e trabalhadoras, em relação a guarda de seus filhos: sugestão de elaboração de Moção sobre o caso da comissária de bordo de Maringá, entre outros, dessa natureza
	1.3) Informes sobre o Ônibus Lilás pela Semipi

	2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
	2.1) Curso de Capacitação de Conselhos
	2.2) Elaboração de programação da Reunião Ampliada e Descentralizada do CEDM/PR a ser realizada em Londrina no mês de novembro de 2023.
	3) Comissão de Planejamento e Orçamento:
	3.1) Monitoramento do financiamento fundo a fundo: Semipi apresentar o andamento do processo de adesão ao financiamento estadual dos recursos fundo a fundo.
	3.2) Apresentação pela SEPL sobre o PPA com recorte de gênero e raça
	4) Comissão de Legislação e Normas:
	4.1) Regulamento do Fundo Estadual dos Direitos da Mulher: Decreto nº 3464/2023.
	4.2) Lei Federal nº 14.682, de 20 de setembro de 2023, que cria o selo Empresa Amiga da Mulher
	4.3) Lei Federal nº 14.683, de 20 e setembro de 2023, que cria o selo Empresa Amiga da Amamentação
	4.4) Decreto Federal nº 11.642, de 16 de agosto de 2023, que cria o Programa Quintais Produtivos para Mulheres Rurais
	5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
	5.1) Protocolo nº 20.705.251-0 – Ofício nº 038/2023 – CMDM de Cascavel – criação do 2º Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher
	5.2) Denúncia recebida sobre atendimento nas delegacias – Coordenação de Enfrentamento às Violências contra as Mulheres
	5.3) Memorando 549/2023 – Câmara Municipal de Pato Branco – assédio político
	5.4) Ofício nº 0157/2023/NUDEM/DPPR – Manifestação do NUDEM acerca de Projetos de Leis da CMC de Ponta Grossa versando sobre direitos das mulheres